Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Curimataú e Seridó Paraibano - CNPJ-01-

958.301/0001-95

Rua 17 de Julho Nº 221- 1ª Andar A- Centro - Cuité-PB- CEP: 58.175-000- Fone- 83- 3372-2189

 email: consorcio.saude.cuite@gmail.com

______________________________________________________

ATA DA 3ª ASSEMBLEIA GERAL DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO
CURIMATAÚ E SERIDÓ PARAIBANO – CIMSC, do exercício de 2019.

Aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às onze horas (11) horas, no
Centro de Capacitação no Parque Múltiplo Uso – José de Medeiros Dantas, na cidade de
Cubati-PB, reuniram-se os prefeitos dos municípios de: Baraúna-PB - Manasses Gomes
Dantas, Barra de Santa Rosa-PB – Jovino Pereira Nepomuceno Neto, Cubati-PB – Eduardo
Ronielle Guimarães Martins Dantas, Damião-PB – Lucildo Fernandes de Oliveira, Jaçanã-RN
– Oton Mario de Araújo Costa, Nova Floresta-PB - Jarson Santos Silva, Picuí-PB – Olivânio
Dantas Remígio, Soledade-PB – Geraldo Moura Ramos e Sossego-PB - Lusineide Oliveira
Lima Almeida, consoante lista de presença; com as ausências justificadas dos Prefeitos de
Algodão de Jandaíra-PB - Maricleide Izidro da Silva; Coronel Ezequiel-RN – Claudio Marques
de Macedo, Cuité-PB - Charles Cristiano Inácio da Silva, Frei Martinho-PB – Aguifaildo Lira
Dantas, Nova Palmeira-PB – Ailton Gomes de Medeiros, Pedra Lavrada-PB – Jarbas de Melo
Azevedo e São Vicente do Seridó-PB – Graciete Dantas; todos da região do Curimataú e
Seridó Paraibano, obedecendo à convocação através do Edital de Convocação n.º
003/2019, sob a presidência do Prefeito Municipal de Cubati – Sr. Eduardo Ronielle
Guimarães Martins Dantas, na Secretária Geral dos trabalhos o Prefeito Municipal de
Soledade-PB – Geraldo Moura Ramos, para deliberação da seguinte pauta: (1) ASSUSTOS
ADMINISTRATIVOS DO CONSÓRCIO, (2) EXPLANAÇÕES COM REPRESENTANTES DA
ALUMIAR, (3) EXPLANAÇÕES SOBRE A AQUISIÇÃO DE UM TOMÓGRAFO PARA A REGIÃO
e (4) EXPLANAÇÕES SOBRE OS DADOS PARA O ORÇAMENTO DE 2020. Havendo quórum,
aberto os trabalhos, pelo presidente, formado a mesa diretora, com a presença do Diretor
Geral do Hospital Regional de Picuí, o Sr. Alfredo Dantas e a Secretaria Municipal de Saúde
do município de Areia-PB, Sra. Juliana Albuquerque Baracho. O Presidente do consórcio e
prefeito anfitrião fez as saudações iniciais, exemplificou a necessidade premente de
planejar e sempre melhorar os serviços do consórcio, citou também, a questão do
tomógrafo que será apresentado e, por fim, tratou da consolidação do consórcio como
fomentador da política de saúde entre os municípios consorciados. Foi lido o edital de
convocação, pelo Secretário de Saúde de Frei Martinho – Gilliarde Araújo dos Santos.
Leitura dos expedientes e das comunicações em mesa, pela Secretária de Saúde do
município de Picuí, Sra. Janaína Medeiros, inclusive lendo a minuta do contrato da empresa
Alumiar para prestação de serviços junto ao consórcio. Lida a ata da assembleia anterior,
pela Secretária de Saúde de Cuité, Sra. Adriana Sellys de Souza. Passando aos itens da
pauta. A Sra. Maria Naelma assessora técnica da Secretaria de Saúde do município de Nova
Palmeira, leu o relatório de atendimentos das atividades do consórcio. O secretário
Executivo Jailson Gomes de Andrade fez considerações sobre o relatório, e os

mailto:consorcio.saude.cuite@gmail.com

atendimentos aos municípios, após discussões, foi aprovado o contrato da empresa
Alumiar. O Prefeito de Cubati suscitou que a definição e aprovação dos polos fossem
transferidas para a próxima reunião, o que foi aprovado. Pediu a palavra e foi concedida ao
Diretor Geral do Hospital de Picuí, Sr. Alfredo Dantas, que colocou diversos aspectos sobre
as condições de atendimento no Hospital de Picuí, contudo, deixou claro, sua
disponibilidade em resolver os problemas, mas tem encontrado dificuldades, sobretudo,
com a especialidade de Pediatria; discorreu sobre o tema, a Secretaria de Saúde de Picuí e
a Secretaria de Saúde de Pedra Lavrada. Interveio, o assessor jurídico do consórcio, Dr.
Rômulo Leal Costa, que tem feito às analise sobre a questão contratual dos médicos e sua
reavaliação quando há o rompimento do contrato. Solicitou a palavra a Secretaria
Municipal de Areia, Sra. Juliana Albuquerque Baracho, que reafirmou a disposição do
município de Areia se engajar no consórcio de saúde, trazendo outros municípios contíguos
com a finalidade de abertura de um polo, falou da necessidade de repactuar os recursos do
sistema SAI/SUS, e lembrou-se do tópico das cirurgias de catarata. Passou-se ao item 2 da
pauta, onde a empresa Alumiar, através dos consultores, Camila Leal e () f fizeram os
primeiros esclarecimentos e solicitaram a importância de uma reunião com os secretários
de saúde, após discussões, ficou encaminhado que o material fosse disponibilizado para a
Câmara Técnica e se marcaria a reunião pretendida. Quanto ao item 3 da pauta, a
Secretária de Saúde do município de Nova Floresta, Sra. Theany de Andrade Azevedo leu o
ofício 077/2019 dirigido ao Senador Veneziano, que solicita uma emenda para aquisição de
equipamentos médicos e um veículo para o consórcio; em discussão, o Prefeito de Cubati
colocou que estávamos entre a locação e a espera da emenda para a aquisição do
tomógrafo, portanto, e para melhor apreciação da matéria, resolveu-se convocar a
empresa para a próxima reunião, bem como, decidiu-se a busca com o governo do Estado
para uma parceira com o Hospital de Picuí; quanto ao item 4 da pauta, o Secretário
Executivo expos a necessidade de que os municípios preparem seu conjunto de
especialidades para a formatação de suas despesas e quais serão as especialidades
pretendidas, conforme constou do ofício 87/2019 dirigido aos Secretários de Saúde, no
encaminhamento, ficou acertado que na próxima reunião já haveria uma definição por
parte dos municípios. Em comum acordo ficou acertado a próxima reunião para o
município de Soledade, no dia 21.11.2019, às 9h. E por fim, o Prefeito de Cubati fez uma
explanação sobre a questão dos resíduos sólidos a partir de sua experiência com a Ecosolo
e que resolveria a situação de todos, e convidou os presentes para a cerimônia de
encerramento do lixão municipal com a presença das autoridades do Ministério Público.
Não existindo mais nada a ser discutido. Foi encerrada a Assembleia Geral, e, lavrei a
presente ata que vai assinada por mim, Secretário Geral dos trabalhos, Geraldo Moura
Ramos e pelo Presidente Eduardo Ronielle Guimarães Martins Dantas, e os demais que
desejarem.

Cubati, PB, 15 de Outubro de 2019.

Algodão de Jandaíra – Baraúna - Barra Santa Rosa - Coronel Ezequiel-Cuité –
Cubati - Damião - Frei Martinho - Jaçanã --Nova Floresta – Nova Palmeira - Pedra
Lavrada – Picuí – Soledade - Sossego e São Vicente do Seridó.